
Fosforová platforma v České republice 

Mgr. Dušan Kosour, Povodí Moravy, s. p., Brno; Ing. Marek Holba, Ph.D., ASIO, s. r. o., 

Brno; RNDr. Jindřich Duras, Ph.D., Povodí Vltavy, s. p.; doc. Ing. Vladimír Kočí, Ph.D., 

VŠCHT v Praze 

Spotřeba fosforu vzrůstá a poroste i jeho cena. V současné době se začíná pomalu objevovat 

nedostatek fosforu, který byl Evropskou Unií zařazen na listinu 20 kriticky nedostatkových 

materiálů v blízké budoucnosti. Fosfátové rudy slouží jako hlavní zdroj fosforu používaného 

především v zemědělství jako hnojivo. Evropa dováží více než 90% fosforu a i z tohoto 

hlediska je nutné akcentovat recyklační scénáře. Země v západní Evropě na tuto situaci 

bryskně zareagovaly a snaží se vytvořit zájmové skupiny, které na tento problém upozorňují a 

akcentují jej směrem k Evropské komisi. Byla vytvořena řada národních platforem – vlámská, 

holandská, německá, anglická. Nicméně tento problém není soustředěn pouze do některých 

zemí a týká se všech. Proto je na čase, aby vznikla fosforová platforma i v České republice. 


